



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### **TERCEIRO TERMO ADITIVO**

**AO CONTRATO Nº 157/2018, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA – MT E A EMPRESA ALCIR R. D. COSTA – ME.**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 15.023.922/0001-91, com sede administrativa à Rua Miraguaí nº 228, centro, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade nº 3671142 SSP/GO e CPF nº 888.448.461-87, residente e domiciliado à Rua Guarita nº 296, Bairro Centro, Canarana-MT, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **ALCIR R. D. COSTA – ME**, inscrita no CNPJ Nº 07.106.516/0001-64, Inscrição Estadual: 13347808-4, com sede à Avenida Paraná, Nº 1588, Quadra 05P, Lote 11, Jardim Panorama, Cidade de Canarana, Estado de Mato Grosso, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **ALCIR ROBERTO DELA COSTA**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 977169 SSP/MT e CPF nº 568.070.741-15, firmam o presente **ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO**, conforme decidido no Processo Administrativo decorrente de Licitação na modalidade de **Pregão Presencial nº 029/2018**, que se regerá por toda a legislação aplicável à espécie, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, e suas alterações, e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas.

#### **CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1** - Constitui objeto do presente Termo Aditivo **acréscimo na prestação de serviços de manutenção mecânica preventiva e corretiva em geral, lavagem, serviços de guincho, torno, solda, dentre outros, com o fornecimento de peças, para atendimento da frota do município de Canarana-MT**, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, conforme quantidades mencionadas abaixo:

#### **LOTE 01 – SERVIÇOS MECÂNICOS EM VEÍCULOS GASOLINA/ALCOOL**

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	2.000	500	Hora homem	Prestação de serviços de <b>manutenção mecânica em geral</b> , preventiva e corretiva nos <b>veículos de passeio, caminhonetes e vans a gasolina/álcool</b> , independente de marca e modelo (componentes externos do motor, cambio, diferencial, suspensão, direção, freios e cubos, etc) inclusive veículos em transito <b>com fornecimento de peças</b> .	99,03	49.515,00
02	R\$ 240.000,00	R\$ 60.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	60.000,00	60.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 36,5 %**

**TOTAL ... R\$ 109.515,00**

#### **LOTE 02 – SERVIÇOS MECÂNICOS EM VEÍCULOS DIESEL**

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	1.600	400	Hora homem	Prestação de serviços de <b>manutenção mecânica em geral</b> , preventiva e corretiva nos veículos <b>à diesel</b> , tipo: <b>caminhonetes e vans</b> independente de marca e modelo (componentes externos do motor, cambio, diferencial, suspensão, direção, freios e cubos, etc) inclusive veículos em transito, <b>com o fornecimento de peças</b>	90,05	36.020,00
02	R\$ 240.000,00	R\$ 60.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	60.000,00	60.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 37,00%**

**TOTAL ... R\$ 96.020,00**



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### LOTE 03 – SERVIÇOS MECÂNICO EM VEÍCULOS DIESEL (ONIBUS, CAMINHÕES, MICRO-ONIBUS)

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	2.800	700	Hora homem	Prestação de serviços de <b>manutenção mecânica em geral</b> , preventiva e corretiva nos veículos à <b>diesel</b> , tipo: <b>caminhões, micro-ônibus e ônibus</b> independente de marca e modelo (componentes externos do motor, cambio, diferencial, suspensão, direção, freios e cubos, etc) inclusive veículos em transito, <b>com o fornecimento de peças.</b>	93,88	65.716,00
02	R\$ 880.000,00	R\$ 220.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	220.000,00	220.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 40,00%**

**TOTAL...R\$ 285.716,00**

### LOTE 04 – SERVIÇOS MECÂNICOS EM MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	2.700	675	Hora homem	Prestação de serviços de <b>manutenção mecânica em geral</b> , preventiva e corretiva nas <b>máquinas leves e pesadas</b> independente de marca e modelo (componentes externos do motor, cambio, diferencial, suspensão, direção, freios e cubos, etc) inclusive maquinas em transito, <b>com o fornecimento de peças.</b>	112,75	76.106,25
02	R\$ 640.000,00	R\$ 160.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	160.000,00	160.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 8,00%**

**TOTAL...R\$ 236.106,25**

### LOTE 05 – SERVIÇOS MECÂNICOS EM BOMBAS, BICOS INJETORES, INJEÇÃO ELETRÔNICA – (VEÍCULOS LEVES - ÁLCOOL/GASOLINA)

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	680	170	Hora homem	Prestação de serviços mecânicos especializados em <b>bombas, bicos injetores e injeção eletrônica</b> em veículos a <b>álcool/gasolina</b> , independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa, <b>com o fornecimento de peças.</b>	95,13	16.172,10
02	R\$ 120.000,00	R\$ 30.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	30.000,00	30.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 39,00%**

**TOTAL...R\$ 46.172,10**

### LOTE 06 – SERVIÇOS MECÂNICOS EM BOMBAS, BICOS INJETORES, INJEÇÃO ELETRÔNICA – (CAMINHÕES, CAMINHONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS)

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	1.200	300	Hora homem	Prestação de serviços mecânicos especializados em <b>bombas, bicos injetores, injeção eletrônica</b> em veículos a <b>diesel</b> tipo <b>caminhões, caminhonetes, vans, micro-ônibus e ônibus, máquinas leves e pesadas</b> , independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa, <b>com o fornecimento de peças.</b>	124,83	37.449,00
02	R\$ 320.000,00	R\$ 80.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	80.000,00	80.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 42,00%**

**TOTAL ...R\$ 117.449,00**



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### LOTE 07 – SERVIÇOS EM SISTEMA HIDRÁULICO – VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	800	200	Hora homem	Prestação de serviços mecânicos especializado em <b>bombas, comandos, circuito e pistões hidráulicos, sistema de direção hidráulica em veículos leves (álcool/gasolina), à diesel em caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus, ônibus, máquinas leves e pesadas</b> independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços <b>com o fornecimento de peças.</b>	103,39	20.678,00
02	R\$ 240.000,00	R\$ 60.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	60.000,00	60.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 40,00%**

**TOTAL...R\$ 80.678,00**

### LOTE 08 – SERVIÇOS MECÂNICOS DE RETIFICA DE MOTORES EM VEÍCULOS LEVES ÁLCOOL E GASOLINA

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	1.000	250	Hora homem	Prestação de serviços especializados em <b>retífica de motores em veículos leves - álcool/gasolina</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços de componentes internos do motor, usinagem em geral, plainar e alinhar cabeçote, bloco, bielas, virabrequim, desmontagem, montagem e regulagem de motor e <b>com o fornecimento de peças.</b>	127,60	31.900,00
02	R\$ 80.000,00	R\$ 20.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	20.000,00	20.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 45,00%**

**TOTAL...R\$ 51.900,00**

### LOTE 09 – SERVIÇOS MECÂNICOS DE RETIFICA DE MOTORES EM CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS (A DIESEL)

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	1.400	350	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>retífica de motores em motores diesel – caminhões, caminhonetes, vans, micro-ônibus e ônibus - máquinas leves e pesadas</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços de componentes internos do motor, usinagem em geral, plainar, alinhamento cabeçote, bloco, bielas, virabrequim, desmontagem, montagem e regulagem de motor e <b>com o fornecimento de peças.</b>	130,26	45.591,00
02	R\$ 400.000,00	R\$ 100.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	100.000,00	100.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 45,00%**

**TOTAL...R\$ 145.591,00**

### LOTE 10 – SERVIÇOS EM AR CONDICIONADO EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMINHONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	990	247	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>ar condicionado em veículos leves - álcool/gasolina, a diesel – caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus e ônibus, máquinas leves e pesadas</b> - independente de	102,78	25.386,66



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

				marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças.</b>		
02	R\$ 80.000,00	R\$ 20.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	20.000,00	20.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 43%**

**TOTAL...R\$ 45.386,66**

### LOTE 11 – SERVIÇOS DE ESCAPAMENTO EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	680	170	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>descarga (escapamento)</b> em veículos <b>leves - álcool/gasolina a diesel – caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus e ônibus, máquinas leves e pesadas</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças.</b>	110,29	18.749,30
02	R\$ 80.000,00	R\$ 20.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	20.000,00	20.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 36,00%**

**TOTAL...R\$ 38.749,30**

### LOTE 12 – SERVIÇOS EM RADIADORES - VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	760	190	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>Radiadores</b> em veículos <b>leves - álcool/gasolina a diesel – caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus e ônibus, máquinas leves e pesadas</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças.</b>	96,68	18.369,20
02	R\$ 240.000,00	R\$ 60.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	60.000,00	60.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 39,00%**

**TOTAL ...R\$ 78.369,20**

### LOTE 13 – SERVIÇOS EM PARTE ELÉTRICA - VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	2.000	500	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>parte elétrica em geral</b> em veículos <b>leves - álcool/gasolina a diesel – caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus e ônibus, máquinas leves e pesadas</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças.</b>	72,20	36.100,00
02	R\$ 140.000,00	R\$ 35.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	35.000,00	35.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 40,00%**

**TOTAL ...R\$ 71.100,00**



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### LOTE 14 – SERVIÇOS DE TAPEÇARIA E INSUFILM EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	400	100	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>tapeçaria e insufilm</b> em veículos <b>leves - álcool/gasolina a diesel – caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus e ônibus, máquinas leves e pesadas</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de</b> materiais e/ou <b>peças</b> .	97,00	9.700,00
02	R\$ 100.000,00	R\$ 25.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	25.000,00	25.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 31,00%**

**TOTAL...R\$ 34.700,00**

### LOTE 15 – SERVIÇOS DE LANTERNAGEM EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	2.000	500	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>funilaria, fibras e pinturas</b> em veículos <b>leves - álcool/gasolina a diesel – caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus e ônibus, máquinas leves e pesadas</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças</b> .	75,32	37.660,00
02	R\$ 240.000,00	R\$ 60.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	60.000,00	60.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 31,00%**

**TOTAL...R\$ 97.660,00**

### LOTE 16 – SERVIÇOS DE MOLEJO EM CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	960	240	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>troca de mola, grampo de mola, buchas e pino centro</b> em veículos <b>a diesel – caminhões, camionetes, vans, micro-ônibus e ônibus</b> - independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças</b> .	146,41	35.138,40
02	R\$ 160.000,00	R\$ 40.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	40.000,00	40.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 41,00%**

**TOTAL...R\$ 75.138,40**

### LOTE 17 – SERVIÇOS MECANICOS EM MOTOCICLETAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	200	50	Hora Técnica	Prestação de serviços especializado em <b>reparos de motocicletas, compreendendo: serviços em motores, elétrica, suspensão, injeção eletrônica, rodagens, garfo, outros correlatos</b> - independente de marca e modelo - inclusive motocicletas em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças</b> .	101,20	5.060,00
02	R\$ 8.000,00	R\$ 2.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	2.000,00	2.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 8,00%**



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

**TOTAL MÁXIMO ESTIMADO DO LOTE...R\$ 7.060,00**

### **LOTE 18 – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTRE - EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS**

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	320	80	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>balanceamento, alinhamento, cambagem de veículos leves gasolina/alcool</b> , independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças.</b>	63,96	5.116,80
02	320	80	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>balanceamento, alinhamento, cambagem e castre em caminhonetes e vans</b> , independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças.</b>	63,14	5.051,20
03	400	100	Hora homem	Prestação de serviços especializado em <b>balanceamento, alinhamento, cambagem e castre, em micro-ônibus, ônibus, caminhões</b> independente de marca e modelo - inclusive veículos em trânsito com mão de obra inclusa para os serviços e <b>com o fornecimento de peças.</b>	41,51	4.151,00
04	R\$ 120.000,00	R\$ 30.000,00	Unid.	Valor estimado para a aquisição de peças	30.000,00	30.000,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA PEÇAS E SERVIÇOS – 49,50%**

**TOTAL ...R\$ 44.319,00**

### **LOTE 19 – SERVIÇOS DE CONERTO DE PNEUS EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS**

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	400	100	Serviço	Prestação de serviços de mão-de-obra consistente no conserto de pneus e câmaras de ar em <b>veículos, caminhonetes e vans, com o fornecimento dos materiais.</b>	101,35	10.135,00
02	400	100	Serviço	Prestação de serviços de mão-de-obra consistente no conserto de pneus e camaras de ar em <b>ônibus, e caminhões, com o fornecimento dos materiais.</b>	49,06	4.906,00
03	400	100	Serviço	Prestação de serviços de mão-de-obra consistente no conserto de pneus e câmaras de ar em maquinas leves e pesadas, <b>com o fornecimento de materiais.</b>	66,70	6.670,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA SERVIÇOS – 8,00%**

**TOTAL...R\$ 21.711,00**

### **LOTE 20 – SERVIÇOS DE GUINCHO PARA VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS**

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	1.600	400	Km	Prestação de serviços especializado em transporte de <b>ônibus, micro-onibus e caminhões</b> , com todas as despesas por conta da empresa.	5,22	2.088,00
02	1.600	400	Km	Prestação de serviços especializado em transporte de <b>veículos leves, caminhonetes e vans, com todas as despesas por conta da empresa.</b>	6,36	2.544,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA SERVIÇOS – 8,00%**

**TOTAL...R\$ 4.632,00**

### **LOTE 21 – SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS**

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	800	200	Hora homem	Prestação de serviços especializados torno e solda em <b>ônibus, micro-onibus e caminhões, com todas as despesas de</b>	108,95	21.790,00



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

				<b>materiais por conta da empresa.</b>		
02	800	200	Hora homem	Prestação de serviços especializado torno e solda em <b>veículos leves, caminhonetes e vans, com todas as despesas de materiais por conta da empresa.</b>	104,03	20.806,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA SERVIÇOS – 41,00%**

**TOTAL...R\$ 42.596,00**

### LOTE 22 – SERVIÇOS DE LAVAGEM EM VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, CAMIONETES, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS

Item	Quant licit	Quant. Adit.	Unid.	Descrição	R\$ unit	R\$ total
01	400	100	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem simples (meia-sola)</b> em veículos de passeio <b>c/ material por conta da empresa</b>	95,01	9.501,00
02	300	75	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem simples (meia sola)</b> maquinas leves e pesadas <b>c/ material por conta da empresa</b>	244,86	18.364,50
03	800	200	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem simples (meia-sola)</b> em ônibus, micro-ônibus e caminhões <b>c/ material por conta da empresa</b>	230,92	46.184,00
04	400	100	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem simples (meia sola)</b> em caminhonetes e vans <b>c/ material por conta da empresa</b>	125,73	12.573,00
05	100	25	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem completa</b> em maquinas leves e pesadas <b>c/ material por conta da empresa</b>	664,94	16.623,50
06	200	50	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem completa</b> em caminhonete e vans <b>c/ material por conta da empresa</b>	274,40	13.720,00
07	200	50	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem completa</b> em veículos leves <b>c/ material por conta da empresa</b>	156,70	7.835,00
08	300	75	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem completa</b> em ônibus, micro-ônibus e caminhões <b>c/ material por conta da empresa</b>	453,32	33.999,00
09	300	75	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem completa com aplicação de cera</b> veículos leves <b>c/ material por conta da empresa</b>	148,86	11.164,50
10	100	25	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem completa com aplicação de cera</b> em ônibus, micro-ônibus e caminhões <b>c/ material por conta da empresa</b>	414,00	10.350,00
11	100	25	Serv.	Prestação de serviços de <b>lavagem completa com aplicação de cera</b> em caminhonetes e vans <b>c/ material por conta da empresa</b>	276,00	6.900,00

**OBS: DESCONTO MINIMO PARA SERVIÇOS – 8,00%**

**TOTAL...R\$ 187.214,50**

### CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

**2.1 - Fica acrescido um percentual no montante de 25 % (vinte e cinco por cento) dos lotes 01 à 22, perfazendo o valor total de R\$ 1.917.783,41 (um milhão, novecentos e dezessete mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos), que passa a fazer parte integrante do processo.**

**2.2.1 – Com o acréscimo constante o item 4.1, a Cláusula Quarta – do Valor e forma de Pagamento, do contrato originário passará a ser de R\$ 9.589.122,61 (nove milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, cento e vinte e dois reais e sessenta e um centavos).**

### CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL

**3.1 –** Justifica-se o presente aditivo contratual em função da necessidade de manter a manutenção corretiva e preventiva de toda a frota do município, a fim de atender as demandas operacionais, e com isso, garantir a eficiência e eficácia na qualidade de prestação de serviços públicos à comunidade. Os referidos serviços e fornecimento de peças visam ao restabelecimento das condições de funcionamento dos veículos, ônibus, caminhões, tratores e máquinas, mediante substituição de peças gastas, quebradas ou defeituosas, bem como execução de regulagens mecânicas e/ou elétricas e demais ajustes necessários ao perfeito estado de uso dos veículos e máquinas, e de manter a frota em circulação, em condições de segurança, limpeza e aparência, para a execução normal dos serviços de transporte de interesse público municipal. Pretende-se com esta contratação garantir a população em geral o apoio institucional, com prioridade de atendimento as demandas existentes tanto na saúde como nas ações desenvolvidas pelas demais secretarias.

**3.2 –** O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

### CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

**4.1** – O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

**4.2** - Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do **Contrato nº 157/2018 e os termos aditivos 01 e 02**, desde que não contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.

### CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

**5.1** - Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

Canarana-MT, 11 de fevereiro de 2022.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA**  
**FÁBIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

---

**ALCIR R. D. COSTA – ME.**  
**ALCIR ROBERTO DELA COSTA**  
CONTRATADA

---

**FISCAL DO CONTRATO**  
**FRANCIELY REJANE STORCH**  
Portaria nº 144/2021

---

**FISCAL DO CONTRATO**  
**EDILSON GOMES DE SOUSA**  
Portaria nº 144/2021

TESTEMUNHAS:

Assinatura: \_\_\_\_\_  
Nome: David Anderson Mariano da Silva  
CPF n.º 032.873.561-27

Assinatura: \_\_\_\_\_  
Nome: Alesandro Ap. M. Ubeda  
CPF n.º 695.236.149-91





# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – FoneFax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### **SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA DE ACRESCIMO**

**Ref: Prorrogação do Contrato n° 157/2018**

**Empresa: ALCIR R. D. COSTA - ME**, inscrita no CNPJ N° 07.106.516/0001-64, Inscrição Estadual: 13347808-4, com sede à Avenida Paraná, N° 1588, Quadra 05P, Lote 11, Jardim Panorama, Cidade de Canarana, Estado de Mato Grosso.

Através deste e mediante as justificativas que abaixo serão mencionadas, solicitamos acréscimo na prestação de serviços e fornecimento de peças, objeto do contrato acima mencionado, firmado com a empresa **ALCIR R. D. COSTA - ME**, que tem por objeto **prestação de serviços de manutenção mecânica preventiva e corretiva em geral, lavagem, serviços de guincho, torno, solda, dentre outros, com o fornecimento de peças, para atendimento da frota do município de Canarana-MT**, o qual solicitamos o acréscimo de 25% nos limites permitidos pela Lei 8.666/93.

Tal solicitação se justifica em decorrência necessidade de manter a manutenção corretiva e preventiva de toda a frota do município, a fim de atender as demandas operacionais, e com isso, garantir a eficiência e eficácia na qualidade de prestação de serviços públicos à comunidade. Os referidos serviços e fornecimento de peças visam ao restabelecimento das condições de funcionamento dos veículos, ônibus, caminhões, tratores e máquinas, mediante substituição de peças gastas, quebradas ou defeituosas, bem como execução de regulagens mecânicas e/ou elétricas e demais ajustes necessários ao perfeito estado de uso dos veículos e máquinas, e de manter a frota em circulação, em condições de segurança, limpeza e aparência, para a execução normal dos serviços de transporte de interesse público municipal. Pretende-se com esta contratação garantir a população em geral o apoio institucional, com prioridade de atendimento as demandas existentes tanto na saúde como nas ações desenvolvidas pelas demais secretarias, não causando nenhum prejuízo aos cofres públicos.

Analisando o contrato, verifica-se também que existe a possibilidade de tal acréscimo, conforme inciso 6.1, alínea "d" e ainda o próprio edital já constava com tal possibilidade, onde, para economia aos cofres públicos entendemos a necessidade de acréscimo do mesmo.

Senhor Prefeito,

Diante dos julgados e das necessárias cautelas expostas, verifica-se a possibilidade da interpretação do art. 65 § 1° da Lei n° 8.666/93 e cláusula contratual ao contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos, caminhões, máquinas, ônibus, etc.

Canarana - MT, 09 de Fevereiro de 2022.

**ADIRMA ROSA GUIMARÃES KOESTER**

Secretaria Municipal de Gestão Governamental

Ciente, de Acordo e autorizo a prorrogação pretendida:

**Fábio Marcos Pereira de Faria**  
Prefeito Municipal